
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДМИТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 
СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

297210, Республика Крым, Советский район, с. Дмитровка, ул. Школьная,8 
телефон: 736551 9-45-38,             e-mail: school_dmitrovskay-mbou@crimeaedu.ru 

 
ПРИКАЗ 

01.03.2024                                        с. Дмитровка                                      № 33 
 
Об итогах проведения недель и 
мониторинга по оценке 
функциональной грамотности  
обучающихся 8-9 классов  МБОУ 
«Дмитровская СШ» в 2023/2024 
учебном году 

 
Во исполнение приказов МКУ «Отдел образования администрации 

Советского района Республики Крым» «Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений Советского района 
Республики Крым на 2023-2024 учебный год», МБОУ «Дмитровская СШ» 
Советского района Республики Крым от 27.10.2023 № 199 «О проведении 
диагностических работ по функциональной грамотности в МБОУ 
«Дмитровская СШ» Советского района Республики Крым были проведены 
недели функциональной грамотности и мониторинг сформированности уровня 
читательской, математической, естественно-научной грамотности 
обучающихся 8-9 классов МБОУ «Дмитровская СШ» Советского района 
Республики Крым. 

 
По итогам проведения мониторинга 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить аналитическую справку по итогам проведения 

мониторинга по оценке функциональной грамотности обучающихся 8-9 
классов МБОУ «Дмитровская СШ» Советского района Республики Крым в 
2023/2024 учебном году (Приложение 1). 

2. Заместителю директора Масловой О.А.: 
2.1. Выявить педагогов, которые успешно применяют методы, 

приемы формирования отдельных видов функциональной грамотности, и 
организовать мастер-классы, открытые уроки, направленные на 
внутришкольное повышение квалификации в области формирования и 
развития функциональной грамотности. (срок: в течение года) 

2.2. Включить в план повышения квалификации и 
профессионального развития педагогов тематику формирования и оценки 
функциональной грамотности; обеспечить необходимое повышение 



квалификации педагогических работников (на 2024/2025 учебный год). 
2.3. В рамках внутришкольного контроля обратить внимание на 

технологии, которые помогают реализовать системно-деятельностный подход 
в обучении и обеспечивают положительную динамику в формировании 
универсальных учебных действий (срок: в течение года). 

2.4. Проанализировать учебно-методические материалы, которые 
используют учителя, на предмет формирования различных аспектов 
функциональной грамотности, при необходимости обеспечить учителей 
дополнительными учебными материалами, необходимыми для формирования 
и оценки функциональной грамотности (срок: до 11.03.2024 г.). 

2.5. Использовать возможности программ внеурочной деятельности 
для расширения межпредметной сферы, включающей ключевые компетенции, 
соответствующие функциональной грамотности (срок: в течение года). 

3. Руководителям ШМО: 
3.1. Провести анализ типичных затруднений обучающихся по модулям 

функциональной грамотности и определить пути их устранения (срок: до 
11.03.2024). 

3.2. Провести заседание школьных методических объединений с целью 
обсуждения результатов мониторинга функциональной грамотности (срок: 
март 2024). 

3.3. Ввести в практику преподавания отдельных предметов задания, 
методы и приемы, способствующие формированию функциональной 
грамотности (срок: в течение года). 

3.4. Обеспечить методическую поддержку учителей по вопросу 
формирования и оценки функциональной грамотности (срок: в течение года). 

4. Учителям-предметникам Коноваловой Л.В., Краденовой Т.П., Кувака 
И.И., Майбенко Н.Н., Масловой О.А., Слободян Л.Н.: 

4.1 Проанализировать результаты обучающихся по каждому виду 
функциональной грамотности (срок: до 11.03.2024 г.). 

4.2 Составить индивидуальные образовательные маршруты для 
обучающихся, показавших низкий уровень сформированности читательской, 
математической, естественно-научной грамотности (срок: до 11.03.2024 г.). 

4.3 Включить в текущий контроль задания, которые вызвали 
наибольшие затруднения (срок: в течение года). 

4.6 Включить в урочную и внеурочную деятельность проработку типов 
заданий, направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся (по всем предметам учебного плана) из списка источников 
открытых заданий, на этапах «Актуализация опорных знаний», «Первичная 
проверка понимания» (срок: в течение года). 

5. Данный приказ разместить на сайте МБОУ «Дмитровская СШ» 
Советского района Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор школы А.П. Кувака 

 


	ПРИКАЗ
	_Hlk160364513
	_Hlk160380140

		2024-03-05T14:46:08+0300
	Кувака Анатолий Петрович




